ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

     08.09.2020                                с. Пичаево                                          №120б

Об утверждении справки о реализации мер, направленных на повышение

доступности дошкольного образования в районе

 В целях развития системы дошкольного образования и повышения

качества управленческий решений, ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить справку о реализации мер, направленных на повышение

доступности дошкольного образования в районе

2. Руководителям образовательных организаций района (Акатушев,

Нистратова, Раннев) довести до сведения педагогических коллективов

справку о реализации мер, направленных на повышение доступности

дошкольного образования в районе (приложение).

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации района Е.В.Коробову.

Начальник отдела образования

администрации района

Т.Н. Свищёва

Утверждено

приказом отдела образования

от 08.09.2020 №120б

Аналитическая справка

о реализации мер, направленных на повышение доступности дошкольного

образования в районе

На территории Пичаевского района зарегистрировано 523 детей дошкольного

возраста от 0 до 6 лет (по статистике), из них фактически проживают 402 ребенка.

От 1 года до 6 лет (по статистике) 448 человек.  Из них 250 детей (55,8 %)  с

01.09.2020 года  будут посещать группы полного дня, 87 детей (19,4 %)  охвачены

вариативными формами.

Для обеспечения доступности дошкольного образования в

образовательных организациях района отсутствует очередность в детских

садах и в дошкольных группах, организованных на базе

общеобразовательных организаций имеется достаточное количество

свободных мест (на 25.07.2020 года составляет 119 свободных мест).

Система дошкольного образования в районе реализуется в различных

формах, в том числе и в вариативных в 3 дошкольных  и 11 общеобразовательных

организациях. В Липовском филиале МБОУ «Пичаевская СОШ» с 01.09.2020 года

будет приостановлена деятельность группы кратковременного пребывания

детей из - за отсутствия воспитанников (приказ отдела образования

администрации района от 25.03.2020 №72 «О приостановлении деятельности

группы кратковременного пребывания детей с пятичасовым пребыванием в

Липовском филиале муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Пичаевская средняя общеобразовательная школа»).

В 3 детских садах (МБДОУ «Пичаевский детский сад «Березка» - 6 групп,

128 человек (2019-2020 уч. г. - 128 человек) и его филиалах  – Байловском (2 группы,

28 человек (2019-2020 уч. г. - 32 человека)  и  Зареченском  (1 группа, 24 человека

(2019-2020 уч. г. - 21 человек) созданы группы полного дня общеразвивающей

направленности.

Дошкольные группы полного дня также функционируют в 5

общеобразовательных организациях (Больше-Ломовисском, Питимском,

Рудовском, Вернадовском (2 группы), Больше-Шереметьевском филиалах

МБОУ  «Пичаевская СОШ»).  Всего  6 групп с охватом детей 70 человек (2019-

2020 уч. г. - 73 человека).

В целях удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного

образования наряду с традиционными внедряются вариативные формы

дошкольного образования.

https://pandia.ru/text/category/variatciya/

В районе на базе общеобразовательных организаций функционируют 6

групп кратковременного пребывания (в Гагаринском, Егоровском,

Волхонщинском, Вяжлинском, Покрово-Васильевском, Тараксинском), в

которых будут  воспитываться и обучаться 31 ребенок (2019-2020 уч. г. - 45

детей). С 01.09.2020 года в виду отсутствия детей в возрасте от 5 до 6 лет и

заявлений от родителей будет приостановлена деятельность группы

предшкольной подготовки в Рудовском филиале МБОУ «Пичаевская СОШ»

(приказ отдела образования администрации района от 25.03.2020 №71 «О

приостановлении деятельности класса предшкольной подготовки в

Рудовском филиале муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Пичаевская средняя общеобразовательная школа»).

Для обеспечения доступности дошкольного образования для детей в возрасте

от 2 месяцев до 3 лет: на базе дошкольных образовательных организаций

открыты:

центры игровой поддержки ребенка для родителей детей раннего  возраста

от 1,5 до 3 лет: на базе МБДОУ «Пичаевский детский сад «Березка» (39 человек) и в

Байловском филиале МБДОУ «Пичаевский детский сад «Березка» (6 человек);

мини-центр для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет для ранней

социальной адаптации детей и консультативно-методической поддержки их

родителей (законных представителей) в организации воспитания и обучения

ребенка: на базе МБДОУ «Пичаевский детский сад «Березка» (11 детей);

консультационный центр для детей раннего возраста и их родителей

(законных представителей) обеспечивающих получение детьми дошкольного

образования в форме семейного образования: на базе МБДОУ «Пичаевский детский

сад «Березка»  (6 человек).

    Для обеспечения детей с ограниченными возможностями здоровья

дошкольными образовательными услугами в  МБДОУ «Пичаевский детский

сад «Березка работает логопункт, в котором оказывается логопедическая

помощь детям, имеющие речевые нарушения (12 детей).

В целях реализации мер, направленных на повышение доступности

дошкольного образования в 2020 году предусматривается Комплекс

мероприятий по развитию муниципальной системы дошкольного

образования на территории  Пичаевского района, а именно:

- укрепление материальной базы образовательных организаций,

реализующих дошкольное образование;

- создание безбарьерной среды в дошкольных образовательных

организациях и  100 % охват  детей-инвалидов и  детей с ОВЗ дошкольным

образованием;

-  осуществление подвоза детей дошкольного возраста.

 Вместе с тем ставится задача о сохранении 100%-ой доступности

дошкольного образования для детей от 3-х до 7 лет, а также обеспечения

семей, нуждающихся в организации присмотра и ухода за детьми в возрасте

до 3-х лет, воспитанием в дошкольных образовательных организациях или

обеспечением индивидуальной педагогической и психологической

поддержки через систему консультационных и развивающих программ.

Количество детей,  охваченных услугами дошкольного образования в

возрасте от 1 до 7 лет составляет 337 человек, что составляет 75,2 % детей от

статистических данных. Из них детей от 2 месяцев до 3 лет составляет 110 человек

(24,6 %).